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بسمه تعالی
یا مقلب القلوب و الابصار یا مدبرالیل و النهار

یا محول الحول و الاحوال حول حالنا الی احسن الحال

حلول سال نو و بهار پرطراوت را به تمامی عزیزان تبریک و تهنیت عرض نموده و سالی 
سرشار از سلامتی، شادکامی، به روزی و برکات را از درگاه خداوند متعال برای شما عزیزان 

مسئلت می نمایم.
، رهبر فرزانه، با انتخاب شعار سال، هدف و مسیر حرکت جامعه  به رسم سال های اخیر
را در سال پیشِ رو مشخص ساختند؛ »سال تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین«. تأکید 
همزمان ایشان بر دانش بنیان و اشتغال، می تواند به دلیل این واقعیت مهم باشد که 
اشتغال زایی تخصصی، نیازمند توسعه صنایع دانش بر است. امید است در سال جدید، 
، و همت دولتمردان و تولیدکنندگان، و با برنامه ریزی و اجرای  با اتکا به لطف پروردگار
دقیق راهبردها در راستای فناوری های نوظهور و لبه دانشی از جمله هوش مصنوعی، 

به این مهم، دست یابیم.
با سپاس    

فاطمه کنعانی؛ سردبیر ماهنامه هوش مصنوعی    



خبر »چین در مقررات پیشنهادی 
حاکم بر فناوری های یادگیری عمیق 
هوش مصنوعی، جعل عمیق را هدف 
ــرار می دهد«، خبر از پیش نویس  قـ
مقرراتی در پکن می دهد که بر اساس 
آن، ارائه دهندگان خدمات اخبار جعلی 
عمیق، باید هویت کاربران خود را قبل از 
دسترسی به محصولات مربوطه تأیید 

کنند. همچنین از شرکت ها 
انتظار می رود که »اصول اخلاقی 
و اجتماعی را رعایت کنند« و »از 
جهت گیری صحیح سیاسی پیروی کنند«.
در خبر »آغاز همکاری اتحادیه اروپا و 
ایالات متحده امریکا برای تنظیم گری در 
حوزه هوش مصنوعی«، به ضرورت رویکرد 
بین المللی یکپارچه تر برای حکمرانی 
هوش مصنوعی و خلاصه نشست مشترکی 
که به همین منظور برگزار شده، پرداخته 
ــده است:  ــت. در این خبر آم شده اس
رویکردهای ثابت تنظیم گری علاوه بر 
رفع موانع تجارت جهانی می تواند نظارت 
دولتی را نیز تقویت کند. اجرای مقررات 

مشابه هوش مصنوعی توسط چندین 
دولت می تواند احتمال تخلفات بزرگ، 
حداقل توسط کسب وکارهای بین المللی 
را کاهش دهد. همچنین اولویت های 
دولتی ثابت، سیگنال های خاصی را به 
جوامع مدنی و دانشگاهی اتحادیه اروپا 
و ایالات متحده ارسال می کند و موجب 
هدایت پژوهش ها به سوی نگرانی های 

مشترکی می شود.
در خبر »تبدیل توضیحات متنی به تصویر 
با استفاده از هوش مصنوعی«، آمده 
است: محققان آزمایشگاه تحقیقاتی 
اوپن ای آی، سیستم جدیدی از نسل 
دوم سیستم های هوش مصنوعی 

)DALL-E 2( ساخته اند  متن به تصویر
که می تواند تصویر کاملی از یک جمله 
ساده انگلیسی را ایجاد کند. محققان 
ح تحقیقاتی معتقدند که این  این طر
فناوری می تواند به مردم برای انتقال 

راحت تر ایده هایشان کمک کند.
پیرو آمار ارائه شده در سرمقاله »کاربرد 
هوش مصنوعی در صنایع دفاعی کشورها«، 
تخمین زده شده که بازار هوش مصنوعی 
به 190.61 میلیارد دلار در سال 2025، 
ارتقا یابد. در این مقاله، ضمن اشاره به 
روند افزایشی کاربرد هوش مصنوعی 
در صنایع نظامی و دفاعی، به خصوص 
در کشورهای جویای قدرت جهانی )از 
جمله ایالات متحده امریکا و چین(، به 
، اشاره  چند مصداق کاربردهای مذکور
شده است. از جمله کاربردهای مذکور 
 ، در این مقاله، سلاح های خودمختار
ربات های نظامی، عملیات اطلاعاتی 
و »جعل عمیق«، هوش مصنوعی و 
برنامه های اطلاعاتی، نظارتی و شناسایی 

و لجستیک نظامی است.
در مقاله »فرزندان ما با هوش مصنوعی 
ــه والدین و  ــد؛ آنچه ک ــون ــی ش بزرگ م
سیاست گذاران باید بدانند«، به ناگزیری 
رویارویی و دامنه گسترده استفاده کودکان 
از هوش مصنوعی و برخی از چالش های 
مواجهه با آن پرداخته شده است. در 
همین راستا، یونیسف به عنوان بخشی از 
پروژه هوش مصنوعی خود برای کودکان، 

با مجمع جهانی اقتصاد همکاری های 
نزدیکی جهت توسعه سیاست گذاری در 
مورد هوش مصنوعی برای کودکان داشته 
است تا با ارائه مجموعه ای از توصیه ها 
برای ایجاد سیاست های لازم، از حقوق 
کودکان در زمینه حفاظت اطلاعات و 
حریم خصوصی در میان موضوعات مهم 

دیگر این حوزه، حمایت  کند.
در مقاله »رشد چشمگیر سرمایه گذاری های 
ــه 20 سال  هوش مصنوعی نسبت ب
گذشته«، آمده است: بر اساس آخرین 
آمار در دسترس، سرمایه گذاری جهانی در 
شرکت های هوش مصنوعی از سال 2020 
تاکنون 115 درصد افزایش یافته است که 
بزرگترین رشد سالانه سرمایه گذاری در 
هوش مصنوعی در حداقل دو دهه اخیر 
است. کل سرمایه گذاری هوش مصنوعی 
در سال 2021 به 77.5 میلیارد دلار رسید 
ــورد قبلی 36 میلیارد  که نسبت به رک
دلاری سال گذشته افزایش قابل توجهی 
دارد. در این مقاله به این نکته اشاره 
شده که کووید-19، به افزایش علاقه 
جهانی دولت ها و سرمایه گذاران به 

هوش مصنوعی کمک کرده است.
مقاله »قرار دادن هوش مصنوعی، در 
ــی مدارس هند«، خلاصه  برنامه درس
 Analytics گفتگویی است که مجله
India با تعدادی از مدیران مدارس 
هند در خصوص درس هوش مصنوعی 
داشته است و در آن، به توجه ویژه برخی 

از مدارس داخلی و به خصوص مدارس 
بین المللی هند به آموزش هوش مصنوعی 
به دانش آموزان سطوح مختلف، اشاره 

شده است.
در بخش کاربرد هوش مصنوعی، در مقاله 
»پیش بینی نحوه اتصال پروتئین ها توسط 
سیستم هوش مصنوعی«، آمده است: 
محققان مؤسسه تحقیقاتی ماساچوست، 
یک مدل یادگیری ماشین طراحی کرده اند 
که می تواند به طور مستقیم، کمپلکس 
پروتئینی و پیوند آن ها را پیش بینی کند. 
این تکنیک، 80 تا 500 برابر سریع تر از 
روش های نرم افزاری پیشرفته پیش از 
آن است و از دقت قابل قبولی برخوردار 
است و می توان کیفیت نتایج آن  را نیز 

ارتقا داد.
در مقاله »هوش مصنوعی و کلان داده 
در خدمت حفظ حیات وحش« نیز 
به تلاش های تیمی از دانشمندان از 
دانشگاه ای.پی.اف.ال سوئیس و چند 
دانشگاه  دیگر اشاره شده که با ترکیب 
فناوری های پیشرفته در بینایی کامپیوتر 
و تخصص اکولوژیست ها، موفق به 
ایجاد رویکردی جدید برای مشاهده 
و تحلیل رفتار و ظاهر دقیق حیوانات 
وحشی اشاره شده است. پیرو این 
مطلب، هوش مصنوعی می تواند به 
عنوان یک کاتالیزور کلیدی در تحقیقات 
حیات وحش و حفاظت از محیط زیست 

به طور گسترده تر عمل کند.
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ی  ی های یادگیر پیشنهادی حاکم بر فناور رات  ی چین در مقر ی های یادگیر پیشنهادی حاکم بر فناور رات  چین در مقر
عمیق هوش مصنوعی، جعل عمیقعمیق هوش مصنوعی، جعل عمیق11 را هدف قرار می دهد را هدف قرار می دهد

طبق پیش نویس مقرراتی که توسط 
ناظر ارشد امنیت سایبری2 کشور چین 
منتشر شد، این کشور از شرکت هایی 
که خدمات جعل عمیق و مشابه 
هوش مصنوعی ارائه می کنند، می خواهد 
تا هویت کاربران خود را تأیید کرده و 
ارزش های سوسیالیستی چینی را ترویج 
دهند. در »مقررات مدیریت ترکیب 
عمیق سرویس اطلاعات اینترنتی3« 
که توسط اداره فضای سایبری چین 
رونمایی شد، مقررات برای فناوری هایی 
که با استفاده از یادگیری عمیق، متن، 
تصویر، صدا یا ویدیو تولید یا دستکاری 
می کنند، مانند فناوری تعویض چهره4 
و بهبود تصویر5، تنظیم شد. قوانین 
تا 28 فوریه برای مشاوره عمومی باز 
است و نسخه نهایی ممکن است 
تغییر کند. بر اساس این پیش نویس 
مقررات، ارائه دهندگان خدمات جعل 
عمیق، باید هویت کاربران خود را قبل 
از دسترسی به محصولات مربوطه تأیید 
کنند. همچنین از شرکت ها انتظار 
می رود که »اصول اخلاقی و اجتماعی را 
رعایت کنند« و »از جهت گیری صحیح 

سیاسی پیروی کنند«.

این قوانین، جدیدترین و طولانی ترین 
مقرراتی است که پکن برای مقابله با 
خطرات فناوری های مصرف کننده در 
حال ظهور6 وضع کرده است. در اوایل 
این ماه، چین مقرراتی را برای کنترل 
الگوریتم های طراحی شده برای توصیه 
مقالات، ویدیوها، بازی ها و کالاها به 
کاربران صادر کرد. همچنین در سال 
2019، چین قوانینی را منتشر کرد که بر 
اساس آن ارائه دهندگان آنلاین ویدیو 
و صدا از استفاده از یادگیری عمیق برای 

تولید اخبار جعلی منع شدند.
در ماه مارس نیز رگولاتورهای چینی 
ــزرگ، از جمله  ــ 11 شرکت فناوری ب
 ByteDance،Alibaba Group Holding
و Tencent Holdings را برای جلسه ای 
احضار کردند و به آن ها دستور دادند تا 
بررسی های امنیتی را در مورد استفاده 
از فناوری های اخبار جعلی عمیق در 
پلتفرم های خود انجام دهند و شرکت ها 
موظف شدند نتایج بررسی های خود 
را ارائه کنند. این اقدامات، در راستای 
تلاش های قانونی پکن برای محافظت 
از حریم خصوصی کاربران در فضای 
سایبری صورت می گیرد. بر اساس آخرین 

پیش نویس مقررات، ارائه دهندگان 
خدمات باید قبل از ارائه »عملگرهای 
ویرایش اطلاعات بیومتریک، مانند چهره 
و صدای انسان« رضایت کاربر را جلب 
کنند. هر فایل رایانه ای که توسط جعل 
عمیق تغییر یافته است باید به وضوح 
با همین عنوان برچسب گذاری شود.

قوانین پیشنهادی همچنین ارائه دهندگان 
خدمات را موظف می کند که یک سیستم 
شکایت کاربر ایجاد کنند تا از انتشار 
اطلاعات نادرست جلوگیری شود. 
قانون شکنان را می توان بر اساس 
قوانین مدنی و کیفری، تحت تعقیب 
قرار داد و مجرمان برای اولین بار با 
جریمه ای تا سقف 100.000 یوان )16.000 

دلار آمریکا( مواجه خواهند شد.

finance.yahoo.com/news :منبع

1. Deep Fakes
2. Top cybersecurity watchdog
3. Internet Information Service 
Deep Synthesis Management 
Regulations
4. Face swap
5. Image enhancement
6. Emerging consumer technologies
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وپا  ی اتحادیه ار وپا آغاز همکار ی اتحادیه ار آغاز همکار
ی  یکا برای تنظیم گر ی و ایالات متحده امر یکا برای تنظیم گر و ایالات متحده امر

در حوزه هوش مصنوعیدر حوزه هوش مصنوعی
ــد دولت بایدن  ــدی اقدامات ج
نشان دهنده موضع فعال تر 
ــــالات متحده در  ــــدرال ای دولت ف
برابر تنظیم گری هوش مصنوعی 

ح شدن مسائل  است. شاید مطر
هوش مصنوعی در شورای تجارت و 
فناوری اتحادیه اروپا - ایالات متحده 
)TTC(1 رویکرد جدید و امیدوارکننده ای 

باشد، اما لازم است کشور های 
پیشرو به منظور هماهنگی در 
کاهش آسیب های هوش مصنوعی 

گام های دیگری نیز بردارند.
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تغییرات نظارتی است. کمیسیون 
تجارت فدرال )FTC( ابتدا با انتشار 
پست وبلاگی توجه عموم را جلب 
کرد و سپس فرآیند قانون گذاری 
را آغاز کرد و به وضوح نشان داد 
این نهاد مسائل مربوط به تبعیض 
هوش مصنوعی، تقلب و سوء استفاده 
از داده های مرتبط را در حیطه اختیارات 

خود می داند. 
، کمیسیون فرصت های  در اواخر ماه اکتبر
شغلی برابر اعلام کرد سیاستی را برای 
اعمال حفاظت از استخدام و محیط 
کار در سیستم های هوش مصنوعی در 
پیش خواهد گرفت. علاوه بر این، پنج 
تنظیم گر مالی، به طور مشترک، پژوهشی 
را درباره شیوه های هوش مصنوعی 
در مؤسسات مالی آغاز کرده اند که 
ممکن است بر مدیریت ریسک، 
وام دهی منصفانه و اعتبارها تأثیر 
بگذارد. مؤسسه ملی استاندارد و 
فناوری نیز در حال توسعه چارچوب 
مدیریت ریسک هوش مصنوعی است. 
این فهرست از مداخلات سیاستی تا 
حدودی شبیه دیدگاه اتحادیه اروپا در 
« است.  مورد هوش مصنوعی »پرخطر
با توجه به اینکه اتحادیه اروپا ممکن 
است سال ها طول بکشد تا قانون 
هوش مصنوعی خود را تنظیم و اجرا 
کند، اما به نظر می رسد ایالات متحده 
خود را در بسیاری از زمینه های عملی 

مقررات هوش مصنوعی پیشرو می بیند.
تخصص کارکنانی همچون حضور مردیث 
 AI Now ویتاکر2، بنیان گذار مؤسسه
در FTC، سورش ونکاتاسوبرامانیان3 
و راشیدا ریچاردسون4 در دفتر 
سیاست گذاری علم و فناوری کاخ 
سفیدOSTP( 5(، می تواند نشان دهنده 
اهمیت بالای این مسائل باشد. 
ــرای پیشبرد درخواست  ــ OSTP ب
منشور حقوق هوش مصنوعی، 
مجموعه ای از رویدادهای عمومی 
در زمینه فناوری های بیومتریک و 
سایر ابعاد هوش مصنوعی پرخطر 

راه اندازی کرده است. 

اقدام پیشگیرانه 
در مورد همکاری نظارتی

سیاست در حال ظهور در هر دو سوی 
اقیانوس اطلس نشان دهنده نقش 
مهم دولت در محافظت از شهروندان 
در برابر آسیب های هوش مصنوعی 
است. با این حال، تنها جاه طلبی 
مشترک، مقررات منسجم را میسر 
نمی سازد. تحلیلی در سال 2009، 
هزاران مورد از واگرایی مقرراتی و موانع 
غیرتعرفه ای را برای تجارت بین اتحادیه 
اروپا و ایالات متحده مستند کرد که 
نشان داد تلاش ها برای همسو کردن 
سیاست ها بسیار ضعیف بوده است، 
و شاید کاهش این عدم انسجام و 

اقداماتی که در این مطلب از آن ها یاد 
شد، بهترین رویکرد باشد. 

رویکردهای ثابت تنظیم گری علاوه 
بر رفع موانع تجارت جهانی می توانند 
نظارت دولتی را نیز تقویت کنند. 
اجرای مقررات مشابه هوش مصنوعی 
توسط چندین دولت می تواند موجب 
کاهش احتمال تخلفات بزرگ، حداقل 
توسط کسب وکارهای بین المللی 
شود. همچنین اولویت های دولتی 
ثابت، سیگنال های خاصی را به 
جوامع مدنی و دانشگاهی اتحادیه 
اروپا و ایالات متحده ارسال می کند و 
موجب هدایت پژوهش ها به سوی 

نگرانی های مشترکی می شود.

منبع:
Engler, A. )2022(. The EU and U.S. 
are starting to align on AI regulation. 
Available in https://www.brookings.
edu/blog/techtank/2022/02/01/
the-eu-and-u-s-are-starting-to-
align-on-ai-regulation/ 

1. EU-U.S. Trade and Technology 
Council )TTC(
2. Meredith Whittaker
3. Suresh Venkatasubramanian
4. Rashida Richardson
5. The White House Office of Science 
and Technology Policy )OSTP(

از سال 2017، حداقل 
، سیاست  ــور ــشـ 60 کـ
هوش مصنوعی اتخاذ کرده اند و 
سیلی از فعالیت های متنوع پا به 
پای پذیرش هوش مصنوعی مدرن 
ــال انجام است. گسترش  در حــ
حکمرانی هوش مصنوعی نگرانی هایی 
را در مورد چالش های پیشِ رو برای 
همکاری بین المللی ایجاد می کند. 
افزایش روزافزون هوش مصنوعی 
در خدمات آنلاین و دستگاه های 
فیزیکی به این معنی است که هرگونه 
تنظیم گری جدید، پیامدهای مهمی 
برای بازارهای جهانی خواهد داشت. 
انواع روش های مختلف آموزش و 
به کارگیری هوش مصنوعی، میزبانی 
داده  سیستم های هوش مصنوعی 
در فضای ابری و مواردی از این 
قبیل،  نیز حکمرانی هوش مصنوعی 

را پیچیده تر می کند. 
رویکرد بین المللی یکپارچه تر برای 
حکمرانی هوش مصنوعی می تواند 
تنظیم گری مشترک را تقویت کند، 
تحقیقات را به چالش های مشترک 
هدایت کند و کدها و داده ها را ارتقا 
 TTC دهد. تمرکز جلسه اخیر شورای
در سپتامبر 2021 بر همین موضوع 
بود. موضوعات دیگری همچون 
نیمه هادی ها، سرمایه گذاری، و کنترل 
صادرات نیز حوزه هایی هستند 

که دارای تاریخچه طولانی تری در 
موضوعات سیاست دوجانبه است. 
مقامات دولتی حاضر در این جلسه، 
نسبت به اهداف مشترک در مورد 
حکمرانی هوش مصنوعی، و  اجماع 
در مورد رویکرد مبتنی بر ریسک نیز 
اعلام آمادگی  کردند. احتمالًا فعالیت 
گسترده اتحادیه اروپا در مورد چنین 
ح این موضوعات  مسائلی، موجب طر

در شورای TTC  شده است. 
به ویژه قانون هوش مصنوعی پیشنهادی 
اروپا، امکان نظارت بر طیف گسترده ای 
از برنامه های کاربردی هوش مصنوعی 
پرخطر در خدمات دیجیتال )مانند 
نرم افزار استخدام و پذیرش( و محصولات 
فیزیکی )مانند دستگاه های پزشکی( را 
می تواند مهیا کند. این قانون بر سایر 
انواع هوش مصنوعی مانند الزام به 
افشای سیستم های هوش مصنوعی 
ــروه از  کم خطر و ممنوعیت چند گ
هوش مصنوعی تأثیر می گذارد که البته 
تأثیر کمتری در تجارت بین المللی دارد. 
اگرچه هنوز ابهام زیادی در مورد نحوه 
اجرای قانون هوش مصنوعی وجود 
دارد، اما احتمالًا بسیاری از امور را 
سازمان های نظارتی حاضر در کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا بر عهده خواهند 
گرفت. بحث در مورد محتوای این 
قانون همچنان ادامه دارد و احتمالًا 
اجرای این قوانین جدید، در صورت 

تصویب، مدتی زمان نیاز خواهد 
داشت. برای مثال، مقررات حفاظت 
ــای عمومی )GDPR( را در  از داده هـ
نظر بگیرید. جریمه های اخیر آمازون 
)746 میلیون یورو( و واتساپ )225 
میلیون یورو( به دلیل نقض حریم 
خصوصی نشان دهنده تمایل اتحادیه 
اروپا برای استفاده از اختیارات نظارتی 
خویش است، اما بیشتر مجازات های 
قابل توجه، دو و چهار سال پس از 
تصویب این قانون اجرا شده است. 
اگر قانون هوش مصنوعی از جدول 
زمانی مشابهی پیروی کند، ممکن 
است سال ها طول بکشد تا نظارت 

قابل توجهی اعمال شود.

تغییر سازوکارهای تنظیم گری 
در ایالات متحده

برخی از سازمان ها در ایالات متحده، مانند 
سازمان غذا و دارو یا وزارت حمل ونقل، 
سال ها تلاش کرده اند ملاحظات 
هوش مصنوعی را در ساختارهای نظارتی 
خود بگنجانند. در اواخر سال 2020، 
دفتر مدیریت و بودجه دولت ترامپ، 
نهاد های مختلف را تشویق به تعیین 
اقدامات نظارتی هوش مصنوعی کرد، 
 خواستار سطح ساده ای 

ً
اگرچه عموما

از این مقررات بود.
، سیاست گذاری در دولت  در حال حاضر
بایدن نشان دهنده افزایش سرعت 
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محققان آزمایشگاه تحقیقاتی اوپن ای آی1 سیستم 
کاملی از  که می تواند تصویر  جدیدی ساخته اند 
یک جمله ساده انگلیسی را ایجاد کند. نسل دوم 
 DALL-E 2 هوش مصنوعی متن به تصویر که با نام
ثار هنری واقعی  شناخته می شود، می تواند تصاویر و آ
را با وضوح بالاتری نسبت به نسل قبلی خود ایجاد 
کند. در این نسل از سیستم های هوش مصنوعی 
، بسیاری از محدودیت های ورودی  متن به تصویر
نسل  قبلی را ندارد و علاوه بر ایجاد تصاویر با وضوح 
بالا از متن، قادر به تغییر زاویه دید یک تصویر 
است )به نحوی که گویی از زاویه دیگری به آن نگاه 

می کنید(.
که این  ح تحقیقاتی معتقدند  محققان این طر
ــرای انتقال راحت تر  ــردم ب فناوری می تواند به م
کند. برای مثال، اگر فردی در  کمک  ایده هایشان 
حال تلاش به منظور طراحی یک محصول جدید 
است، می تواند به سادگی آن را برای هوش مصنوعی 
یافت  توصیف کند و سپس تصویری از ظاهر آن را در

نماید. این امر سبب صرفه جویی قابل توجهی در 
زمان و تلاش در فرایند طراحی می شود. 

این تیم، همچنین در تلاش است که دقت و وضوح 
تصاویر تولید شده توسط این سیستم ها را افزایش 
گی های بیشتری مانند توانایی تولید  داده و ویژ
تصاویر از مدل های سه بعدی به این سیستم 
که  ح معتقدند  کند. پژوهشگران این طر اضافه 
ع از فناوری برای ایجاد  در نهایت می توان از این نو
مدل های سه بعدی از توصیفات زبان طبیعی2 یا 
تولید تصاویر از اشیایی که در دنیای واقعی وجود 

ندارند استفاده کرد. 

منبع:
christiankromme.com/openai-releases-artifi-
cial-intelligence-tool-that-can-produce-an-im-
age-from-text/

1. Open AI
2. Natural language descriptions
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یر  تبدیل توضیحات متنی به تصو
با استفاده از هوش مصنوعی
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برد هوش مصنوعی  برد هوش مصنوعی کار کار
در صنایع دفاعی کشورهادر صنایع دفاعی کشورها

کاربرد هوش مصنوعی در بخش 
نظامی در حال توسعه است. انتظار 
خ  می رود بازار هوش مصنوعی با نر
رشد مرکب سالانه 36.62 درصد ، از 
21.46 میلیارد دلار در سال 2018 به 
190.61 میلیارد دلار در سال 2025، 

ارتقا یابد ]1[.
که چگونه فناوری  اما این پرسش 
ثیر می گذارد،  بر اثربخشی نظامی تأ
گذشته نه تنها در  در چندین دهه 
بین مقامات نظامی بلکه در بین 
گسترده  دانشگاهیان نیز به طور 

مورد بحث قرار گرفته است. با تشدید 
رقابت میان قدرت های بزرگ جهان از 
جمله ایالات متحده و چین، رقابت 
برای بهره برداری و ادغام فناوری های 
نوظهور در ارتش و سیستم های دفاع 
ملی آن ها نیز شتاب گرفته است. در 
عصر انقلاب اطلاعات که با داده سازی 
نمایی، گسترش اتصالات دیجیتال1 و 
ظهور ماشین های هوشمند مشخص 
می شود، نه تنها اجزای قدرت بازدارنده2 
کرد، بلکه   تغییر خواهند 

ً
اساسا

ماهیت جنگ نیز می تواند به دلیل 

یه  کاربرد نظامی هوش مصنوعی، تجز
کلان داده، رباتیک، و علوم  و تحلیل 
کوانتومی )از میان سایر  اطلاعات 
کند.  فناوری های پیشرفته( تغییر 
محیط فناورانه جهانی در حال تغییر 
نیز مستلزم تغییرات بیشتر از سوی 
سازمان های نظامی کشورهاست ]2[.
بسیاری از کشورها از جمله روسیه، 
یم صهیونیستی برای تقویت  چین و رژ
توان نظامی خود از کاربردهای مختلف 
هوش مصنوعی در وسایل نقلیه 
خودران، حسگرهای مختلف و 
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برابر پیاده نظام، تانک ها، هلی کوپترها 
کند و در شرایط شهری  مقاومت 
بجنگد. این ماشین می تواند بسته 
به تنظیماتش، یک مسلسل، یک 
شعله افکن10، موشک های ضد تانک11 
ین  کند. سنگین تر و غیره را حمل 
ــواده »اورانیوم-14«  ــان ــن خ عضو ای
تش  آ کردن  که برای خاموش  است 
طراحی شده است )دارای یک مخزن 
آب، یک مخزن کف، یک پمپ و غیره 
می باشد(. ارتش همچنین از آن برای 
برچیدن موانع، انسدادها و غیره 

استفاده می کند ]1[.

3. عملیات اطلاعاتی و »جعل عمیق«
هوش مصنوعی در شناسایی عکس، 
صوت و فیلم واقعی و یا شناسایی 
"جعل عمیق" نیز استفاده می شود 

که دشمنان می توانند به 

عنوان بخشی از عملیات اطلاعاتی 
گیرند. در واقع، فناوری  کار  خود به 
ــرای تولید  جعل عمیق می تواند ب
ثیر  گزارش های خبری نادرست، تأ
یب اعتماد  گفتمان عمومی، تخر بر 
عمومی و تلاش برای سیاه نمایی 
ــرار  ــورد استفاده ق دیپلمات ها مـ

گیرد ]3[.

4. هوش مصنوعی و برنامه های 
اطلاعاتی، نظارتی و شناسایی 

که  ــی  ــ ــرف ــ در هنگام جنگ، ط
هوش مصنوعی را با موفقیت در 
کنترل خود  سیستم فرماندهی و 
یه  پیاده سازی می کند، می تواند در تجز
ین  یع تر ین و سر و تحلیل اطلاعات بهتر
یع تر  باشد و در نتیجه می تواند سر
تصمیم بگیرد و نسبت به 
یف خود برتری  حر
عملیاتی به 
دست 
آورد ]6[. 

حتی لباس و تجهیزات 
نیروهای نظامی بهره 
ی دفاع ملی ایالات  می گیرند ]3[. استراتژ
یکا، متعهد به سرمایه گذاری  متحده امر
کاربردهای هوش مصنوعی،  در 
ــودران و یادگیری  سیستم های خـ
ماشین در صنایع نظامی است 
]4[. استفاده از هوش مصنوعی در 
برنامه های اطلاعاتی، نظارتی و شناسایی، 
لجستیک، عملیات فضای مجازی، 
عملیات کنترل و فرماندهی و وسایل 
نقلیه و تسلیحاتی خودمختار و شبه 
ین کاربردهای  ، از مهم تر خودمختار

یکاست ]3[. آن در ارتش امر
کلی، به برخی از  ــور  در ادامه، به ط
مصداق های کاربردی هوش مصنوعی 
در صنایع دفاعی و نظامی پرداخته 

شده است:

1. سلاح های خودمختار
پیش بینی می شود که در جنگ های 
آینده، هوش مصنوعی نقش مهمی 
در عملکرد سیستم های تسلیحاتی 
تهاجمی یا دفاعی ارتش خواهد داشت. 
، به عنوان  ــای خودمختار ــلاح ه س
ــس از  سومین انقلاب در جنگ )پ
باروت و سلاح های هسته ای( شناخته 
ع مورد مناقشه در  می شوند. موضو
این باره این است که آیا سیستم های 
 )LAWS( 3تسلیحاتی خودمختار مرگبار

آینده باید تصمیم گیری شلیک سلاح را 
به هوش مصنوعی واگذار کنند یا خیر 
]5[. واقعیت این است که قابلیت های 
این سیستم های خودمختار هنوز 
محدود است. حتی با وجود اینکه 
سیستم های شلیک خودکار برای 
که ایجاد شده اند، اما  دهه هاست 
انسان ها همچنان در این سیستم 
 در مورد 

ً
نقش اصلی را دارند و مستقیما

استفاده از سلاح تصمیم  می گیرند. 
ع، در مورد وسایل نقلیه  این موضو
هوایی جنگی نیز صدق می کند، یعنی 
، حسگرها،  با وجود خلبان خودکار
باز شدن خودکار سوراخ های بمب، 
سیستم های هدایت و ردیابی هدف، 
و غیره خلبانان انسانی هنوز حضور 
دارند و کار پهپادها توسط اپراتورها 

نظارت می شود ]1[.

2. ربات های نظامی
ربات های نظامی در ایالات متحده، 
ــره جنوبی،  ک ــن، چین،  اپـ ــه، ژ ــی روس
کشورها ساخته  اسرائیل و سایر 
شده اند. چنین وسایلی می توانند 
کنند:  نقش های مختلفی را ایفا 
پیشاهنگ، پیاده نظام، خط شکن4، 
و غیره. از نظر بسیاری، ربات های 
نظامی در ارتش، پیش رونده های 
فوق العاده ای5 هستند که به تنهایی 
ین کارها را در خط  قادرند خطرناک تر

مقدم انجام دهند. البته واقعیت با 
این انتظارات و صحنه های فیلم های 
علمی-تخیلی فاصله دارد. در حال 
ین ربات ها  ، اغلب پیشرفته تر حاضر
کامل با سربازان در  ینی  برای جایگز
خط مقدم نبرد ساخته نمی شوند. 
کار در پشت صحنه7  شناسایی6، 
کمک فنی در انجام عملیات ، از  و 
وظایف اصلی این ربات هاست. دلیل 
آن هم مشخص است: این ربات ها 
آن ها  آسیب پذیر هستند و تعمیر 
در میدان نبرد، به دلیل شرایط، اگر 
غیرممکن نباشد، دشوار است ]1[. البته 
، ربات ها به دلیل عدم  از سوی دیگر
وجود محدودیت های انسانی مانند 
خستگی یا خطرات جانی، می توانند 
عملکرد رزمی بهتر از انسان ها داشته 
باشند ]5[. به عنوان نمونه، می توان 
به ربات  نظامی »آرگو8« )2013( اشاره 
کرد که می تواند شنا کند یا »نرختا9« 
ین  )2015( که یکی از امیدوارکننده تر
پیشرفت ها در این حوزه محسوب 
می شود. »اورانیوم-6« نیز یک ربات 
که برای پاکسازی  خط شکن است 
مین استفاده می شود. این ربات 
می تواند در برابر انفجار یک بار 60 
کیلوگرمی تی ان تی مقاومت کند و انواع 
خمپاره ها، بمب ها و ... را شناسایی 
و خنثی کند. Uran-9 یک مجموعه 
که می تواند در  چند منظوره است 
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کشورهای پیشرو  صنایع دفاعی در 
ح داده شود. شر

البته باید به این نکته اشاره کرد که 
به کارگیری هوش مصنوعی در صنایع 
یادی  دفاعی، نگرانی-های اخلاقی ز
کرده است.  را برای جوامع ایجاد 

بسیاری معتقدند که توسعه چنین 
فناوری هایی، ناخواسته تنش میان 
ملت ها را بالا می برد. یکی دیگر 
که اگر یک  از نگرانی ها این است 
سیستم هوش مصنوعی در حوزه 
نظامی مطابق با طراحی اش عمل 

آن می تواند فاجعه بار  نکند عواقب 
باشد. حتی بسیاری از سازمان های 
حقوق بشری و مدنی خواستار 
کامل سیستم های  ممنوعیت 
، به ویژه سلاح های  دفاعی خودمختار

خودمختار شده اند.

1. Digital connectivity
2. Deterrent power
3. Lethal autonomous weapon 
systems
4. Sapper
5. Super movers
6. Reconnaissance

7. Work in the rear
8. Argo
9. Nerekhta
10. Flamethrower
11. Anti-tank missiles
12. Automatic identification system
13. Maven

14. Nervous system
15. سورتی عبارت است از هر بار به 

یت گسیل داشتن و بازگشتنِ یک  مأمور
هواپیما، کشتی یا واحد نظامی. با هر یک 

 یک سورتی برای آن 
ً
رفت وبرگشت اصطلاحا

شمارش می شود.

همچنین در حوزه 
نظارتی برای مثال، نظارت 
یایی، در سال های اخیر ردیابی  در
یایی با  الکترونیکی شناورهای در
استفاده از سیستم شناسایی خودکار12 
)AIS( مورد استفاده قرار می گیرد. این 
یادی اطلاعات  منابع اطلاعاتی مقادیر ز
در مورد حرکت کشتی ارائه می کنند 
که می تواند رفتار غیرقانونی، ناامن، 
کشتی را  تهدیدآمیز و غیرعادی یک 
نشان دهد. با استفاده از  داده های 
حرکت کشتی و رویکردهای یادگیری 
ماشین، مدل های عادی حرکت کشتی 
کشتی  ایجاد می شود و هر حرکت 
که از مدل های نرمال منحرف شود، 
غیرعادی تلقی می شود و برای بازرسی 
دستی به اپراتورها ارائه می شود ]7[. 
بنابراین از سیستم های پشتیبانی شده 
ــرای  ــوان ب ــی ت ــا هوش مصنوعی م ب
یه و تحلیل داده های  جمع آوری و تجز
نظارتی و از حسگرهای هوشمند برای 
ردیابی و شناسایی اشیا و یا پرسنل 

می توان استفاده کرد ]8[.
یتم های  برای مثال، پروژه ماوِن13 با الگور
بینایی رایانه ای و هوش مصنوعی 
یق سلول های هوشمند در  از طر
ــدون سرنشین،  ــ ــای ب ــاه ــم ــی ــواپ ه
فعالیت های خصمانه دشمن را 
شناسایی و به طور خودکار مورد 

هدف قرار می دهد ]3[. 

5. هوش مصنوعی و لجستیک نظامی
هوش مصنوعی می تواند در زمینه 
لجستیک نظامی نیز مفید باشد. 
که  یتم های هوش مصنوعی  الگور
ــف حمل و نقل و  ــای می توانند وظ
یت  یع را اولویت بندی و مدیر توز
کنند، پتانسیل تغییر لجستیک 
نظامی را دارند. ایجاد یک »سیستم 
عصبی14« برای لجستیک نظامی 
که در یک  )منظور سیستمی است 
مکان مرکزی ایجاد می شود و در 
صورت نیاز به بازرسی و اینکه دقیقا 
کدام قسمت ها نیاز به تعمیر دارند، 
سیگنال ارسال می کند( به یک واحد 
نظامی اجازه می دهد تا مؤثرتر عمل 
کند ]9[. برای مثال، نیروی هوایی 
یکا از هوش مصنوعی برای  ارتش امر
پیش بینی نگهداری هواپیماها 
استفاده می کند. در این رویکرد به جای 
انجام تعمیرات هنگام خراب شدن 
هواپیما یا مطابق با برنامه نگهداری 
استاندارد ناوگان، روشی مجهز به 
هوش مصنوعی برای برنامه های 
نگهداری متناسب با نیازهای هر 

هواپیماها تنظیم می شود ]3[. 
همچنین سیستم های بدون سرنشین 
نیز برای کمک به لجستیک نظامی، 
از بازرسی تا تحویل، مورد استفاده 
ــرار می گیرد. هلیکوپترهای باری  ق
بدون سرنشین از سال 2011، برای این 

منظور مورد استفاده قرار گرفته اند. 
سی و هفت هلی کوپتر K-MAX نیروی 
یایی ایالات متحده قادر  تفنگداران در
به تحویل بیش از 1800 تن محموله 
ــرواز سورتی15 تدارکاتی در  ــ و 1730پ

افغانستان بودند ]9[.

6. جمع بندی
، رقابت  آینده ای نه چندان دور در 
جدید جهانی فناوری، در حوزه  فناوری 
نظامی پیشرفته خواهد بود و از 
آنجایی که هر رقیبی که عقب بماند، 
آسیب پذیری اش افزایش می یابد و 
جبران این آسیب پذیری با سلاح های 
کنونی بسیار  معمول و متعارف 
دشوار و چه بسا غیرممکن خواهد 
بود، لذا تمام قدرت های پیشرو 
ع مقابله خواهند  جهان با این موضو
کرد. همچنین ظهور فناوری های 
جدید می تواند منجر به تغییرات 
یزی  ی ها، برنامه ر محسوسی در استراتژ
و سازماندهی نیروهای مسلح شود. 
بنابراین، برای حفظ حاکمیت و قابلیت 
کنند  کشورها باید تلاش  دفاعی، 
تا هر چه زودتر به مزایای خاص یا 
حداقل برابری با دشمنان احتمالی 
در این حوزه دست یابند. با توجه به 
ع، در این مقاله  اهمیت این موضو
سعی شد تا به طور مختصر برخی 
کاربردهای هوش مصنوعی در  از 
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والدین در چین، هند و برزیل، پذیرش 
بیشتری از هوش مصنوعی دارند. آمار 
نشان می دهد که این والدین به ترتیب 
88٪، 83٪ و 63٪ با پرستار مجازی که 
از فرزندشان در بیمارستان مراقبت 
می کند مشکلی ندارند. همچنین 
یافته های مشابهی نیز برای استفاده از 
ربات های مجهز به هوش مصنوعی در 
جراحی اطفال یافت شده است. شک و 
تردید های بسیاری در استفاده گسترده 
از هوش مصنوعی در بحث های مربوط 
به حریم خصوصی و ایمنی کودکان وجود 
دارد. اطلاعات کودکان از جمله داده های 
حساس و بیومتریک توسط دستیاران 
مجازی و اسباب بازی های هوشمند 
ضبط و پردازش می شود. در صورت سوء 
استفاده از این داده ها، ایمنی کودکان به 
خطر خواهد افتاد. برای مثال، در سال 
 CloudPets 2017 خرس های عروسکی
به خاطر رخنه داده ها و انتشار اطلاعات 
خصوصی از جمله عکس ها و ضبط بیش 
از دو میلیون پیام صوتی کودکان، از بازار 
ج شدند. نمایندگان جامعه مدنی و  خار
فعالان این حوزه،علاوه بر تهدید حریم 
خصوصی، نسبت به تبعیض احتمالی، 
جانبداری و رفتار ناعادلانه هشدار داده اند.

به سوی هوش مصنوعی 
مبتنی بر کودکان

برای اطمینان از اینکه هوش مصنوعی 

مبتنی بر کودکان است، تصمیم گیرندگان 
و مبتکران فناوری باید حقوق و رفاه 
کودکان را در هنگام طراحی و توسعه 
سیستم های هوش مصنوعی در 
 OHCHR اولویت قرار دهند. یونیسف و
در این زمینه فعالیت های زیادی انجام 
داده اند. یونیسف به عنوان بخشی از 
پروژه هوش مصنوعی خود برای کودکان، 
با مجمع جهانی اقتصاد همکاری های 
نزدیکی جهت توسعه سیاست گذاری در 
مورد هوش مصنوعی برای کودکان داشته 
است تا با ارائه مجموعه ای از توصیه ها 
برای ایجاد سیاست های لازم، از حقوق 
کودکان در زمینه حفاظت اطلاعات و 
حریم خصوصی در میان موضوعات مهم 

دیگر این حوزه، حمایت  کند.
مجمع جهانی اقتصاد نیز به منظور 
گفتمان سازی در مورد استانداردهای 
جهانی برای کودکان و هوش مصنوعی، 
"جایزه اسباب بازی های هوشمند" را 
نیز ایجاد کرده تا فرصت های یادگیری 
ماشین در اسباب بازی های هوشمند را 
به حداکثر رسانده و خطرات ناشی از آن ها 
را بر ایمنی و کودکان به حداقل برساند.
برآوردها حاکی از آن است که تا سال 
2065، 65 درصد از کودکان دبستانی 
امروزی در مشاغلی کار خواهند کرد که 
هنوز ایجاد نشده اند. از نقطه نظر عملی، 
هوش مصنوعی باید در برنامه های درسی 
مدارس گنجانده شود تا نسل های آینده 

را به مهارت های کدنویسی مجهز کرده 
و آموزش های هوش مصنوعی کافی را 
به آن ها ارائه دهد. در عین حال، باید 
به کودکان آموزش داده شود که به 
طور انتقادی در مورد فناوری فکر کنند 
و قضاوت خود در مورد تهدیدها و 
فرصت های مرتبط با آن را اعلام کنند. 
این تلاش ها باید شامل همه کودکان 
باشد، بنابراین باید به دنبال پر کردن 
شکاف سواد دیجیتال در کل دنیا بود.

کلام آخر
برای اطمینان از اینکه منافع کودکان در 
سیاست های ملی و بین المللی، طراحی 
و توسعه فناوری های هوش مصنوعی 
منعکس و اجرا شود، اقدامات جهانی 
بیشتری مورد نیاز است. شکی نیست 
که هوش مصنوعی نحوه تعامل کودکان 
با محیط اطرافشان از جمله محیط 
یادگیری، بازی و رشد را تغییر خواهد داد. 
با این حال، مسئولیت ما این است که 
اطمینان حاصل کنیم که این تغییر در 

جهت خوبی هدایت شود.

منبع: 
www.weforum.org/agen-
da/2022/01/artificial-intelli-
gence-children-technology/

1. Online predators

نرم افزار به افزایش دسترسی به یادگیری 
به ویژه برای دانش آموزانی که دارای 
اختلال شنوایی هستند، کمک می کند.  
 Global Market Insights پیش بینی های
نشان می دهد که با چنین پتانسیل 
گسترده ای برای استفاده در سیستم 
آموزشی، ارزش بازار هوش مصنوعی در 
آموزش تا سال 2027 به 20 میلیارد دلار 
خواهد رسید. هوش مصنوعی علاوه بر 
آموزش، سلامت کودکان را نیز ارتقا می 
دهد. در تحقیقات سال های اخیر، نقش 
هوش مصنوعی در تشخیص زودهنگام 
اوتیسم، نشانه های افسردگی ناشی از 
 ، گفتار کودکان و اختلالات ژنتیکی نادر
بازتاب ویژه ای پیدا کرده است. همچنین 
با استفاده از هوش مصنوعی می توان به 
ارتقاء تضمین ایمنی کودکان در مقابل 
شکارچیان آنلاین1 و اقداماتی نظیر 

بهره کشی از آن ها کمک کرد.

چالش های رفاه کودکان 
در توسعه کاربرد هوش مصنوعی

 IEEE براساس یک نظرسنجی که توسط
در سال 2019، از والدین ایالات متحده 
امریکا و بریتانیا انجام شد، به ترتیب 43 
درصد از والدین در ایالات متحده و 33 
درصد از والدین بریتانیایی با سپردن 
فرزندان خود تحت مراقبت یک پرستار 
مجازی مجهز به هوش مصنوعی در 
طول بستری مشکلی ندارند. در مقابل، 

نسل  های جوانتر در تعامل با الگوریتم های 
هوش مصنوعی رشد می کنند و کاربرد 
هوش مصنوعی در سطوح مختلف، رو به 
 انجام 

ً
افزایش است. مطالعه ای که اخیرا

شده، نشان داده که تا سال 2023 بیش 
از 275 میلیون دستیار صوتی هوشمند 
 Google Home یا Amazon Echo مانند
در منازل سراسر جهان مورد استفاده 
قرار خواهند گرفت. با این حال هنوز 
تأثیرات هوش مصنوعی و فناوری های 
مرتبط با آن، بر روی کودکان مورد توجه 
قرار نگرفته است. هوش مصنوعی ظرفیت 
بالائی در آموزش و سلامت کودکان دارد، 
در عین حال، خطر و تهدیدی برای حریم 
خصوصی و امنیت آن ها محسوب می شود. 
بنابراین ضروری است که تصمیم سازان و 
مبتکران فناوری هنگام طراحی و توسعه 
سیستم های هوش مصنوعی، حقوق و رفاه 
کودکان را در اولویت قرار دهند. باید برای 
ایجاد برنامه های درسی هوش مصنوعی و 

ایجاد سواد و مهارت های هوش مصنوعی 
نسل های آینده تلاش کرد.

ظرفیت های هوش مصنوعی
ابزارها و رویکردهای یادگیری مبتنی 
بر هوش مصنوعی اغلب به عنوان 
محرک های مهم نوآوری در بخش 
آموزش و نظارت بر سطح دانش و عادات 
یادگیری دانش آموزان، مانند بازخوانی و 
اولویت بندی تکالیف، و در نهایت برای 
ارائه یک رویکرد شخصی در یادگیری 
استفاده می شوند. Knewton یکی از 
نمونه های نرم افزار یادگیری مبتنی بر 
هوش مصنوعی است که نقصان های 
دانش فرد را شناسایی می کند و محتوای 
آموزشی را مطابق با نیازهای کاربر تنظیم 
 Microsoft's می کند. همچنین الگوریتم های
Presentation Translator این امکان 
را فراهم می سازد که ترجمه همزمان 
را به 60 زبان مختلف ارائه کند. این 

زندان ما با هوش مصنوعی  زندان ما با هوش مصنوعی فر فر
نچه که والدین  آ رگ می شوند؛  نچه که والدین بز آ رگ می شوند؛  بز

و سیاست گذاران باید بدانندو سیاست گذاران باید بدانند



مقاله

وردین 1401 شماره یازدهم     l     فر

   l    27    l    نشریه اندیشکده تحول دیجیتال l    26    l   نشریه اندیشکده تحول دیجیتال

 Tortoise بر اساس آخرین گزارش
Intelligence، سرمایه گذاری جهانی 
در شرکت های هوش مصنوعی از 
سال 2020 تاکنون )تاریخ خبر 12 ژانویه 
2022( 115 درصد افزایش یافته است که 
بزرگترین رشد سالانه سرمایه گذاری 
در هوش مصنوعی در حداقل دو 
دهه اخیر است. کل سرمایه گذاری 
هوش مصنوعی در سال 2021 به 77.5 
میلیارد دلار رسید که نسبت به رکورد 
قبلی 36 میلیارد دلاری سال گذشته 

افزایش قابل توجهی دارد. 
به طور کلی، از یافته های این گزارش 
مشخص است که کووید-19، به افزایش 
علاقه جهانی دولت ها و سرمایه گذاران 
به هوش مصنوعی کمک کرده است. 
مایکل چویی1، یکی از شرکای مؤسسه 
جهانی مک کینزی، گفت: نیاز ناگهانی 
به فضاهای مشارکتی دیجیتال و 
ابزارهای کار از راه دور در طول همه گیری، 
رهبران کسب وکارها را مجبور کرد تا 
نیاز حیاتی به دیجیتالی سازی2 را درک 
کنند و موجب سرمایه گذاری بیشتر 
در هوش مصنوعی و اتوماسیون شد. 
ــالات متحده امریکا، به لطف یک  ای
صحنه تجاری پرطرفدار3، یک مکان 
بزرگ استعداد، و ابتکارات تحقیقاتی 
درخشان، رهبر جهانی در هوش مصنوعی 
باقی مانده است. در رتبه دوم، چین 

قرار دارد که با زیرساخت های قوی و 
استراتژی بلندپروازانه دولتی از گسترش 
فناوری های هوش مصنوعی حمایت 
می کند، اما در زمینه استعدادها عقب 
مانده است. بریتانیا به دلیل وجود 
گروهی عالی از محققان داخلی و صحنه 
قوی استارت آپی هوش مصنوعی در 
جایگاه سوم باقی مانده است، اما 
همچنان نقاط ضعفی در محیط توسعه 
و اجرا دارد، از جمله رژیم ویزای پرهزینه.

با این حال، وقتی صحبت از بودجه سرانه 
تحقیق و توسعه می شود، رژیم اشغالگر 
قدس، مثال زدنی می شود. هزینه تحقیق 
و توسعه در این رژیم معادل 4 تا 4.5 
درصد تولید ناخالص داخلی می باشد )1( 
که نسبت به ده سال گذشته، دوبرابر 
شده است )2(. به میزان 20 درصد این 
مبلغ نیز برای تحقیق و توسعه فناورانه 
هزینه می شود )1(. این رژیم، به ازای هر 
یک میلیون نفر جمعیت، 325 هزار دلار 
سرمایه گذاری در شرکت های متمرکز 
بر هوش مصنوعی دارد. همچنین 
زیست بوم نوآوری فناورانه این رژیم، در 
نوع خود  یکی از متراکم ترین و فعال ترین 
زیست بوم ها در جهان است که علاوه بر 
 بالای هزینه-های تحقیق 

ً
درصد نسبتا

و توسعه از تولید ناخالص داخلی، از 
لحاظ سرانه تعداد شرکت های نوآورانه 
و میزان سرمایه گذاری خطر پذیر سرانه، 

از جمله کشورهای پیشرو در جهان 
محسوب می شود )3(.

به نظر می رسد که دولت ها نیز به 
پدیده هوش مصنوعی واکنش نشان 
 ،Tortoise داده اند. از زمان آخرین گزارش
هشت کشور دیگر به طور رسمی 
استراتژی های دولتی خود را در زمینه 
هوش مصنوعی منتشر کرده اند که 
 ، : اسلوونی، ترکیه، ایرلند، مصر عبارتند از
مالزی، برزیل، ویتنام و شیلی. این، یک 
تصدیق آشکار از محبوبیت روزافزون 

این فناوری است )4(.
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 ،)CIS( مثال، مدرسه بین المللی کانادا
که از برنامه درسی مدرک بین المللی 
)IB( پیروی می کند، به دلیل نوآوری 
و ادغام فناوری در آموزش، به عنوان 

مدرسه ممتاز اپل شناخته شد.
دکتر تد موکریش، رئیس مدرسه  
CIS، می گوید: »رباتیک جزء برنامه 
درسی فناوری اصلی بوده است و 
مهارت هایی برای نزدیک شدن به 
مسائل دنیای واقعی مانند استفاده از 
هوش مصنوعی برای شبیه سازی زلزله 
و تأثیر بزرگی آن بر روی ساختمان ها، 
آموزش داده می شود. دانش آموزان 
دبیرستانی در حال یادگیری مهارت های 
رباتیک و علوم کامپیوتر بوده اند، و 
دانش آموزان در IBDP )برنامه مدرک 
دیپلم بین المللی( برای در نظر گرفتن 
مفاهیم اخلاقی و نظری هوش مصنوعی 
در تئوری یا دانش به چالش کشیده 

می شوند.«
در دبیرستان بین المللی گرین وود1، 
با برنامه درسی IB، هوش مصنوعی 
ع رباتیک است که  بخشی از موضو

به تازگی معرفی شده است.
آقای Aloysius D'mello، مدیر این 
مدرسه، می گوید: »دانش آموزان بر 
اساس آنچه امروز می آموزند، نقش های 
مختلفی را در آینده ایفا خواهند کرد. 
آنها به کدنویس، توسعه دهنده، 
ع تبدیل خواهند شد  سازنده و مختر

و باید رشته های پیشرفته ای مانند 
هوش مصنوعی را در مدرسه بیاموزند. 
در دبیرستان بین المللی گرین وود، 
رباتیک به عنوان یک موضوع تدریس 
می شود و هوش مصنوعی که رباتیک 
ــور خودکار  ــت به ط بخشی از آن اس
ــرای مطالعه تبدیل  به موضوعی بـ
می شود. هوش مصنوعی همچنین 
از رشته هایی مانند علوم، ریاضیات، 
فلسفه، جامعه شناسی، محاسبات و 
سایر رشته ها رشد کرده است، و از این 
رو، واقف شدن به اهمیت بین رشته ای 
بودن هوش مصنوعی حائز اهمیت است. 
هوش مصنوعی با پتانسیل بالایی که 
برای تغییر چهره  بخش آموزش دارد به 

سرعت در حال رشد است.«
مدرسه بین المللی ایندوس، حیدرآباد، 
که از برنامه درسی IB نیز پیروی 
می کند، اهمیت ادغام هوش مصنوعی 
در برنامه درسی خود و استفاده از 
هوش مصنوعی برای شخصی سازی 
یادگیری برای دانش آموزان را تشخیص 
داده است. خانم آپارنا آچانتا، مدیر 
مدرسه بین المللی ایندوس حیدرآباد 
گفت: »ما حدود چهار سال پیش 
هوش مصنوعی را به دانش آموزان 
خود معرفی کردیم. دانش آموزان از 
کلاس اول به بعد درگیر کدنویسی 
هستند. آن ها از code.org استفاده 
می کنند که به آن ها کمک می کند تا این 

مفهوم را از طریق بازی یاد بگیرند. این 
ع به دانش آموزان این توانایی  موضو
را می دهد که تلاش کنند و دوباره 
تلاش کنند تا زمانی که موفق شوند و 
نتیجه ای را که به دنبال آن هستند به 
دست آورند. از کلاس ششم به بعد، 
دانش آموزان درگیر یادگیری پایتون 

و جاوا اسکریپت هستند.«

معلمان انسان نما
ــدوس در  ــن مدارس بین المللی ای
بنگالورو و حیدرآباد اولین مدارسی در 
هند بودند که مدل یادگیری مشارکتی 
)CLM( را معرفی کردند. بر اساس این 
مدل، معلمان در حین ارائه دروس 
در کلاس های درس، دستیاران رباتی 
خواهند داشت که مسئولیت های 
روزمره یک معلم را انجام می دهند. 
CLM برای کلاس های 7، 8 و 9 برای 
فیزیک، زیست شناسی، شیمی، تاریخ 
و جغرافیا اجرا می شود. این مدرسه 
می گوید که این ربات ها جایگزین 

معلمان انسانی نخواهند شد.

منبع:
analyticsindiamag.com/integrat-
ing-ai-curriculum-cbse-interna-
tional-schools-humanoid-robots/

1. Greenwood

امروزه در هند، برای آماده سازی نیروی 
کار آینده برای زندگی و موفقیت، چندین 
مدرسه آموزش های هوش مصنوعی 
مناسب با سن و سطح دانش آموزان ارائه 
می دهند. شورای مرکزی آموزش متوسطه 
)CBSE( در معرفی هوش مصنوعی در 
برنامه درسی مدارس پیشگام شده 
و در حال حاضر به عنوان یک موضوع 
انتخابی در کلاس های هشتم تا دهم 
، به ویژه  اجرا می شود. مدارس دیگر
مدارس وابسته به مدرک بین المللی 
)IB(، نیز در ارائه هوش مصنوعی به 
ــوزان خود فعال بوده اند.  ــش آم دان

این متن، خلاصه گفتگویی است 
 Analytics که در این ارتباط، مجله
India با تعدادی از مدیران مدارس 

داشته است.

موج هوش مصنوعی در مدارس
بسیاری از مؤسسات آموزشی، از 
جمله Kendria Vidyalayas، که برنامه 
درسی CBSE را آموزش می دهند، قبلًا 
هوش مصنوعی را به دانش آموزان خود 
معرفی کرده اند. موج هوش مصنوعی 
 باعث علاقه دانش آموزان شده 

ً
واقعا

است، آن ها نه تنها علاقه شدیدی به 

این کلاس ها دارند، بلکه مدل های 
هوش مصنوعی مبتنی بر یادگیری 

را نیز توسعه می دهند.
طبق دستورالعمل CBSE، مدارس 
ع به ادغام هوش مصنوعی با  شرو
سایر رشته ها از کلاس های اول تا 

دوازدهم خواهند کرد. 
اگرچه سایر مدارس برنامه های درسی 
ادغام هوش مصنوعی را در برنامه درسی 
معمولی خود اعلام نکرده اند، بسیاری 
از مدارس بین المللی، فناوری های 
اصلی را در برنامه درسی خود به دانش 
آموزان شان ارائه می دهند. به عنوان 

قرار دادن هوش مصنوعی، در برنامه قرار دادن هوش مصنوعی، در برنامه 
درسی مدارس هنددرسی مدارس هند
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دارند تبدیل می کند. پروتئین ها از 
زنجیره ای از آمینواسیدها تشکیل 
می شوند و هر کدام از آمینواسیدها 
با یک گره3 در نمودار نمایش داده 
می شوند. با استفاده از این اطلاعات، 
سیستم یادگیری ماشین، اتم های دو 
پروتئینی که به احتمال زیاد با یکدیگر 
فعل و انفعالات انجام داده و موجب 
ایجاد واکنش های شیمیایی می شوند 
را شناسایی می کند و با استفاده از 
آن، محل اتصال پروتئین هایی که با 
یکدیگر تشکیل یک توده می دهند 
را مشخص می کند. یکی از عمده ترین 
ــدل، رفع  چالش های ایجاد این مـ
محدودیت آموزش داده ها بود. زیرا 
داده های تجربی بسیار کمی به صورت 
سه بعدی از پروتئین ها در دسترس 
است و گنجاندن دانش هندسی در 
این مدل یادگیری ماشین، بسیار 
حائز اهمیت است، چرا که بدون آن، 
ممکن است مدل، همبستگی هایی 
را در مجموعه داده بیابد که با واقعیت 

تطابق نداشته باشند.

صرف زمان ثانیه ها 
در مقایسه با ساعت ها

پس از آموزش داده ها، محققان آن را 
با چهار روش نرم افزاری مقایسه کردند. 
مدل Equidock قادر به پیش بینی 
کمپلکس پروتئینی نهایی در عرض 

یک تا پنج ثانیه در حالی که روش های 
، بین 10 دقیقه تا یک ساعت و یا  دیگر
، زمان صرف می نمودند. حتی بیشتر

از نظر مقیاس کیفی، کمپلکس پروتئینی 
پیش بینی شده توسط این مدل یادگیری 
ماشین، اغلب با الگوها تطابق داشت، 
بجز چند موردی که کارایی کمتری در 
مقایسه با آن ها از خود نشان داد. البته 
این مدل قابل بهبود است. این پروژه 
توسط کنسرسیوم یادگیری ماشینی 
برای کشف و سنتز دارویی، بنیاد ملی 
سوئیس، کلینیک عبدالطیف جمیل 
برای یادگیری ماشینی در سلامتی، کشف 
اقدامات متقابل پزشکی DTRA در برابر 
 )DOMANE( تهدیدات جدید و نوظهور
و برنامه کشف مولکولی شتاب دار 

دارپا تأمین مالی شده است.

منبع:
https://news.mit.edu/2022/ai-pre-
dicts-protein-docking-0201

1. کمپلکس هاي پروتئیني به صورت گروه هایي از 
پروتئینها تعریف میشوند که با همکاري یکدیگر 
فرآیند زیستي خاصي را انجام میدهند. تشخیص 
کمپلکس هاي پروتئیني با استفاده از شبکه 
برهمکنش پروتئین-پروتئین، میتواند به فهم بهتر 
مکانیزم سلولها کمک کند و براي اهداف درماني 

مثل کشف دارو مورد استفاده قرار گیرد.
2. Octavian-Eugen Ganea
3. Node

آنتی بادی ها 
-پروتئین های کوچکی که 
توسط سیستم ایمنی تولید می شوند- 
می توانند به بخش های خاصی از ویروس 
بچسبند تا آن را خنثی کنند. در حالی 
که دانشمندان در حال رویارویی و 
مبارزه با SARV-COV-2 )ویروسی که 
باعث کووید 19 شده( هستند، یک 
سلاح آنتی بادی مصنوعی می تواند 
کمک کند تا با پیوند به پروتئین های 
اسپایک ویروس، از ورود ویروس به 

سلول های بدن جلوگیری  کنند.
برای ایجاد یک آنتی بادی  مصنوعی 
 نسبت 

ً
موفق، محققان باید دقیقا

به نحوه این اتصال، اطلاعات کسب 
کنند. پروتئین ها با ساختار سه بعدی 
توده ای که دارای لایه های بسیاری 
هستند، می توانند در میلیون ها ترکیب 
به یکدیگر متصل شوند، بنابراین 
یافتن کمپلکس پروتئینی1 درست در 
میان تعداد بی شماری از ترکیب های 
پروتئینی، کاری بسیار زمان بر است. 
برای ساده سازی این فرآیند، محققان 
مؤسسه تحقیقاتی ماساچوست، یک 
مدل یادگیری ماشین طراحی کردند که 
می تواند به طور مستقیم، کمپلکس 
پروتئینی و پیوند آن ها را پیش بینی 
کند. این تکنیک، 80 تا 500 برابر سریعتر 
از روش های نرم افزاری پیشرفته است 
و معمولًا ساختارهای پروتئینی را که 

به ساختار واقعی نزدیک تر بوده و به 
صورت تجربی مشاهده شده اند را 
پیش بینی می کند. این تکنیک همچنین 
می تواند به درک بهتر دانشمندان در 
مورد برخی از فرآیند های بیولوژیکی که 
شامل برهم کنش های پروتئینی هستند 
)مانند همانندسازی و ترمیم دی ان 
ای( کمک کند و روند توسعه داروهای 
جدید را سرعت و بهبود بخشد. به 
گفته یکی از محققین آزمایشگاه علوم 
 )CSAIL( 2کامپیوتر و هوش مصنوعی
از موسسه فناوری ماساچوست، 
یادگیری عمیق، در بررسی تعاملات 
بین پروتئین ها بسیار کاربردی است؛ 
 مبتنی بر 

ً
در حالی که بررسی آن، صرفا

تجربه زیست شناس یا شیمیدان، کار 
دشواری است.

پیوند پروتئین
ــد،  مدلی که محققان توسعه دادن
»Equidock« نام دارد و بر روی اتصال 
بدنه سفت و سخت متمرکز است که 
زمانی اتفاق می افتد که دو پروتئین به 
وسیله چرخش یا بازگردانی در فضای 
سه بعدی اتصال می یابند، اما شکل 

آن ها فشرده یا خم نمی شود.
این مدل، ساختارهای سه بعدی دو 
پروتئین را می گیرد و آن ساختارها را 
به نمودارهای سه بعدی که توانایی 
پردازش توسط سیستم عصبی را 

پیش بینی نحوه اتصال 
وتئین ها توسط سیستم  پر

هوش مصنوعی
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هوش مصنوعی و کلان داده در خدمت حفظ حیات وحش
کنند تا به سرعت گونه های مختلف 
حیات وحش را طبقه بندی کرده، 
حیوانات مشابه را شمارش نموده 
و اطلاعات خاصی را با استفاده از 
مجموعه کلان داده جمع آوری کنند. این 
در حالی است که برنامه های عمومی 

که در حال حاضر برای 
ــردازش چنین  ــ پ

داده هایی استفاده می شوند، اغلب 
مانند جعبه های سیاه عمل می کنند و 
از دامنه کامل دانش موجود در مورد 
قلمرو حیوانات استفاده نمی کنند. 
علاوه بر این، سفارشی سازی4 آنها 

دشوار بوده و گاهی اوقات کنترل 
کیفیت ضعیفی دارند و به طور بالقوه 
مشمول مسائل اخلاقی مربوط به 
استفاده از داده های حساس هستند. 
آنها همچنین دارای سوگیری به ویژه 
در سطح منطقه ای هستند. به عنوان 
مثال، اگر تمام داده های مورد استفاده 
برای آموزش یک برنامه معین در اروپا 
جمع آوری شده باشد، ممکن است 
این برنامه برای سایر مناطق جهان 

مناسب نباشد.
هوش مصنوعی می تواند به عنوان 
یک کاتالیزور کلیدی در تحقیقات 
حیات وحش و حفاظت از 
محیط زیست به طور 
گسترده تر عمل کند. اگر 
دانشمندان کامپیوتر 
بخواهند حاشیه 
خطای یک برنامه 

امروزه، انواع مختلفی از برنامه های 
هوش مصنوعی برای تجزیه و تحلیل 
مجموعه  کلان داده  در دسترس 
هستند، اما اغلب، ماهیتی عمومی 
دارند و برای مشاهده رفتار و ظاهر 
دقیق حیوانات وحشی مناسب 
نیستند. تیمی از دانشمندان از 
ــویس و  ــی.اف.ال1 س ــگاه ای.پ دانش
سایر دانشگاه ها با ترکیب فناوری های 
پیشرفته در بینایی کامپیوتر2 و 
تخصص اکولوژیست ها، موفق 
به ایجاد رویکردی جدید برای حل 
این مشکل و توسعه مدل های 
دقیق تر شدند. یافته های این گروه 
 در مجله معروف 

ً
تحقیقاتی که اخیرا

ارتباطات طبیعت3 منتشر شده 
است، دیدگاه های جدیدی را در 
مورد استفاده از هوش مصنوعی 
برای کمک به حفظ 

ح می کند. گونه های حیات وحش مطر

ایجاد دانش بین رشته ای
تحقیقات حیات وحش از سطح 
محلی به سطح جهانی توسعه یافته 

است. فناوری های جدید اکنون 
راه های انقلابی جدیدی را برای 

ایجاد تخمین های دقیق تر 
از جمعیت حیات وحش، 

درک بهتر رفتار حیوانات، 
مبارزه با شکار غیرقانونی 

ع  و توقف کاهش تنو
زیستی ارائه می دهند. 

در چنین شرایطی، 
اکولوژیست ها 

می توانند از 

هوش مصنوعی و به ویژه بینایی 
، برای استخراج ویژگی های  کامپیوتر
، ویدیوها و  کلیدی حیوانات از تصاویر
سایر اشکال بصری داده ها استفاده 
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هوش مصنوعی را 
که برای شناسایی یک 
گونه خاص آموزش دیده است، 
کاهش دهند، باید بتوانند از دانش 
اکولوژیست های حیوانات استفاده 
کنند. این متخصصان می توانند 
مشخص کنند که کدام ویژگی ها باید 

در برنامه لحاظ شوند.
الگوریتم های جدید یادگیری ماشین 
را می توان برای شناسایی خودکار 
یک حیوان مورد استفاده قرار داد. 
به عنوان مثال، استفاده از الگوهای 
شکلی منحصر به فرد حیوانات مانند 
راه راه بودن گورخرها و یا بررسی پویای 
حرکت حیوانات در فیلم های ویدئویی 
می تواند به شناخت هویت آن ها 
کمک کند. ادغام اکولوژی و یادگیری 
ماشین، کلید ابداع ابزارهای دقیق تر 
برای مطالعات حیات وحش است. 
زیست شناس، دانش گسترده ای در 
مورد حیوانات مورد مطالعه دارد و 
محققان یادگیری ماشین می توانند با 
زیست شناسان برای ساخت ابزارهایی 
جدید برای شناخت و بررسی دقیق تر 

حیات وحش همکاری نمایند.

اطلاع رسانی 
درباره ابتکارات موجود

ایده ایجاد پیوندهای قوی تر بین 
بینایی کامپیوتر و اکولوژی زمانی 

ح شد که تویا، ماتیس و محققانی  مطر
دیگر5 در مورد چالش های تحقیقاتی 
خود در کنفرانس های مختلف در دو 
سال گذشته بحث کردند. ایشان 
دیدند که چنین همکاری می تواند 
در جلوگیری از انقراض برخی گونه 
های حیات وحش بسیار مفید باشد. 
تعداد انگشت شماری از ابتکارات 
در این راستا انجام شده است که 
ح برخی از آنها در مجله ارتباطات  شر

طبیعت ارائه شده است.
به عنوان مثال، تویا و تیم او در دانشگاه 
ای.پی.اف.ال برنامه ای را توسعه 
داده اند که می تواند گونه های جانوری 
را بر اساس تصاویر دریافت شده 
توسط پهپادها تشخیص دهد. این 
 روی جمعیت فوک ها 

ً
برنامه، اخیرا

آزمایش شد. در همین حال، ماتیس 
و همکارانش یک بسته نرم افزاری 
منبع باز به نام دیپ لب-کات6 
ابداع کرده اند که به دانشمندان 
اجازه می دهد وضعیت حیوانات 
را با دقت قابل توجهی تخمین و 
ردیابی کنند. این بسته نرم افزاری 
تا به حال سیصد هزار دانلود شده 
است. دیپ لب کات برای حیوانات 
آزمایشگاهی طراحی شده است اما 
می توان از آن برای گونه های دیگر 

حیوانات نیز استفاده نمود.
محققان در سایر دانشگاه ها نیز 

برنامه هایی را توسعه داده اند، اما 
برای آن ها دشوار است که اکتشافات 
خود را به اشتراک بگذارند زیرا هنوز 
جامعه واقعی در این زمینه شکل 
نگرفته است. سایر دانشمندان 
اغلب نمی دانند این برنامه ها وجود 
دارند یا اینکه کدام یک از آن ها برای 
تحقیقات خاص آن ها بهترین است. 
گفته می شود، گام های اولیه برای 
تشکیل چنین جامعه ای از طریق 
انجمن های مختلف آنلاین برداشته 
شده است و امید است که در دهه 
کنونی، این جامعه به صورت رسمی و 
در سطح بین المللی آغاز به فعالیت 

نماید.

منبع:
https://www.sciencedaily.com/re-
leases/2022/02/220208105313.htm
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